
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  786  DEL  02/12/2016

OGGETTO

IMPEGNI  DI  SPESA PER  LA GESTIONE DEL PARCO  VEICOLI  MANUTENZIONI  E 
RICAMBI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai 
dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in conformità al disposto della L. 208/2015, art.1, comma 756, la Provincia ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:
– il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art.36, 

comma 2), lettera a), che prevede la possibilità di procedere all’acquisizione di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario di 40.000 euro, netto IVA, 
mediante affidamento diretto, debitamente motivato, secondo le istruzioni operative 
recentemente emanate da CONSIP s.p.a. per la piattaforma “acquistinretepa.it”;

– il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art.42, 
comma 1, punto 2, lett. a) e j), punto 3, lett. a) e x), nonché comma 2;

– l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012) nonché dell’art. 1, comma 502 e 503 
della legge 208/2015 del 28.12.2015, che dispone l’obbligo dei ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi al di sopra 
della soglia di 1.000 euro, netto IVA;

Dato atto che:
– per non interrompere l’attività istituzionale dell’Ente in materia di manutenzione e 

Sorveglianza Stradale e di Polizia Provinciale, occorre garantire gli interventi urgenti 
di riparazione dei veicoli e delle macchine operatrici e la fornitura di gomme 
invernali, dando esecuzione senza indugio alle forniture di cui sopra in 
considerazione anche della imminente stagione invernale e della assoluta 
imprevedibilità del verificarsi di rotture e panne dei veicoli destinati alle attività di 
spalatura neve e salatura;

– per quanto sopra esposto, al fine di garantire tempestività, efficacia ed economicità 
degli interventi di manutenzione e delle forniture di pneumatici, risulta essenziale 
rivolgersi a ditte aventi sede a breve distanza dalle sedi operative dei veicoli della 
Provincia;

Determinazione N. 786 del 02/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



– sulla piattaforma “Intercent-ER”, a tutt’oggi, non risultano attive convenzioni aventi 
ad oggetto la manutenzione di veicoli e/o la fornitura di pneumatici e non risulta 
attiva la funzionalità di effettuare Ordini Diretti di Acquisto;

– sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  non  risultano  attive  convenzioni  aventi  ad 
oggetto la manutenzione di veicoli e/o la fornitura di pneumatici bensì è possibile 
operare tramite OdA sul MEPA;

– in  merito  agli  interventi  di  manutenzione  e  riparazione,  riguardo  ai  quali  con 
Determinazione Dirigenziale n.835/2015, in esito a specifica procedura di gara, era 
stato aggiudicato il servizio alla ditta Vodafone Automotive Italia s.p.a. per il periodo 
01/12/2015  –  31/12/2016,  con  affidamento  dello  stesso  in  via  d'urgenza  in 
pendenza di stipula del contratto, occorre garantire, ai sensi dell'art. 32, comma 8 
del D.Lgs.50/2016 nonché dell'art.1671 C.C., la copertura delle spese derivanti da 
eventuali spese per lavori eseguiti dal suddetto appaltatore a seguito della suddetta 
Determina e che non sono ancora stati fatturati;

– con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI).

Atteso che i fornitori indicati nella tabella sotto riportata sono stati individuati, nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs.50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità…), in base al combinato disposto degli articoli di 
legge  e  regolamenti  precedentemente  richiamati  verificate  le  comprovate  capacità  di 
tempestività e precisione nell’esecuzione delle forniture e di congruità dei prezzi, nonché 
tramite la Determinazione Dirigenziale 835/2015.

Ritenuto necessario,  per quanto sopra esposto, provvedere all'assunzione dei seguenti 
impegni  di  spesa  con  riferimento  a  Missioni,  Programmi,  codici  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  ed  ai  capitoli  del  Bilancio  2016  indicati  nella  sottostante  tabella,  nonché 
all’Obiettivo di Gestione del Bilancio 2016 N. R08G3OG2:

SOGGETTO P.IVA

IMPORTO 
EURO IVA 
INCLUSA CAP.

MISSIONE 
PROG.

CODICE 
PIANO CONTI CIG

GARIMBERTI 
s.n.c.

00126610351 4.285,00 2071

10   05

01.03.02.09.001 ZF31C4570C

ROMOLI             
GRAZIANO s.r.l.

02670900352 805,00 2071 01.03.02.09.001 Z541C45D37

VODAFONE          
AUTOMOTIVE      
ITALIA s.p.a.

09890720155 25.000,00 2071 01.03.02.09.001 6419244FB6

FERRARI             
ROMEO s.n.c.

01885210359 5.000,00 2070 01.03.01.02.999 ZB31C45D54

Atteso che:
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il Responsabile 

Determinazione N. 786 del 02/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;
- l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
- ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di  impegnare  le  somme  indicate  nel  prospetto  sotto  riportato  con 
riferimento a Missioni, Programmi, codici del Piano dei Conti Integrato 
ed ai capitoli del Bilancio 2016 indicati nella sottostante tabella, nonché 
all’Obiettivo di Gestione del Bilancio 2016 N. R08G3OG2:

SOGGETTO P.IVA

IMPORTO 
EURO IVA 
INCLUSA CAP.

MISSIONE 
PROG.

CODICE 
PIANO CONTI CIG

GARIMBERTI 
s.n.c.

00126610351 4.285,00 2071

10   05

01.03.02.09.001 ZF31C4570C

ROMOLI             
GRAZIANO s.r.l.

02670900352 805,00 2071 01.03.02.09.001 Z541C45D37

VODAFONE          
AUTOMOTIVE      
ITALIA s.p.a.

09890720155 25.000,00 2071 01.03.02.09.001 6419244FB6

FERRARI             
ROMEO s.n.c.

01885210359 5.000,00 2070 01.03.01.02.999 ZB31C45D54

2. di autorizzare la U.O. Provveditorato ed Espropri ad effettuare tutti gli 
adempimenti  inerenti  i  suddetti  impegni  quali  emissione di  ordinativi, 
controllo  della  regolare  esecuzione  degli  stessi,  liquidazione  delle 
fatture.

Determinazione N. 786 del 02/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 786 del 02/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 786 del 02/12/2016.

Reggio Emilia, lì 05/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


